
Registrované partnerství 

Výchova k partnerství, manželství a rodičovství 

 



Registrované partnerství 

• Svobodné rozhodnutí osob stejného pohlaví před matričním úřadem 

• Oficiálně uznávané od roku 2006 

 

 

Zánik (obdobně jako u manželství): 

• Smrtí jednoho z partnerů 

• Zrušením rozhodnutím soudu 



Homosexualita 

• Řec. homós -  stejný a lat.  sexus    -  pohlaví 

 

pojetí sexuální orientaci především nebo výhradně na osoby stejného pohlaví. 

 

• Označení: homosexuální orientace, homosexuální preference, homosexuální 
zaměření, homosexuální založení atd.  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sexu%C3%A1ln%C3%AD_orientace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pohlav%C3%AD


Registrovaná partnerství 

• Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a 
o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů 

• Vzniká projevem vůle dvou osob stejného pohlaví činěným 
formou souhlasného svobodného a úplného prohlášení 
těchto osob o tom, že spolu vstupují do partnerství.  

• Prohlášení se činí před matrikářem na základě otázky, 
položené těmto osobám, zda chtějí spolu vstoupit 
do partnerství. 

• Součástí aktu je protokol o prohlášení a partnerství, které se 
zapíše do knihy registrovaného partnerství. 

 



Uznávání registrovaných partnerství 

• V některých zemích se registrovaná partnerství považuji za 
rovnocenná nebo srovnatelná s manželstvím. 

• Všechny země, v nichž je uzákoněna možnost uzavřít sňatek 
stejnopohlavním párům, v zásadě uznávají registrovaná partnerství 
osob stejného pohlaví uzavřená v jiných zemích. 

• V zemích, které neumožňují manželství osob stejného pohlaví, ale 
zavedly určitou formu registrovaného partnerství, vyplývají v zásadě 
ze sňatku osob stejného pohlaví uzavřeného v zahraničí stejná práva 
jako z registrovaného partnerství. 



Co musí osoby předložit 

• rodný list, 

• doklad o státním občanství, 

• výpis údajů z informačního systému evidence obyvatel o místě 
trvalého pobytu, 

• výpis z evidence obyvatel o osobním stavu, 

• pravomocné rozhodnutí soudu o zrušení partnerství, nebo úmrtní list 
zemřelého partnera. 

 



Registrovaná partnerství v 
některých zemích EU 

• Rakousko umožnilo homosexuálním párům uzavírat 
registrované partnerství (Eingetragene Partnerschaft) od 1. 
ledna 2010. Po nálezu Ústavního soudu z 5. prosince 2017 
bude v Rakousku od 1. ledna 2019 legální manželství pro 
páry stejného pohlaví, nezlegalizuje-li je parlament dříve. 

• Slovensko - kvůli katolictví naráží na odpor.  I přes odpor je 
registrované partnerství na Slovensku schváleno od 1.  2. 
2017. 

• Německo od roku 2001 umožnilo párům stejného pohlaví 
uzavírat manželství a adoptovat děti.  

 



Registrované partnerství nicméně neumožňují právní předpisy těchto 
členských států EU: 

• Bulharsko 
• Lotyšsko 
• Litva 
• Polsko 
• Rumunsko 

 



Projevy 

• Projevuje se: 

Jako celoživotní, citová náklonnost ke stejnému pohlaví, intenzivnější prožívání 
situací, fyzická blízkost ke stejnému pohlaví.  



Teorie rolí  

• Role se často přetvářejí a mění, nejsou vnímány jako statické.  

 

• Zásadní změnou je obvykle výrazná redukce (snížení) zastoupení role partnerky 
ve prospěch role rodiče.  

• Ženy měly po narození dítěte tendenci hodnotit manželství jako méně 
uspokojivé.  



Specifika  

• Harmonický život 

• Podle výsledků zahraničních studií žije v dlouhodobém partnerském 
svazku 45-80% lesbických žen.  

• Výzkumy uvádějí, že 8 – 21% lesbických párů spolu žilo 10 a více let. 

• Je teda zřejmé, že jsou schopni budovat dlouhodobé vztahy, ale ve 
srovnání s heterosexuálními páry vycházejí jejich vztahy jako méně trvalé.  

• Základním předpokladem pro budování dlouhodobého partnerského vztahu 
je u žen přijetí vlastní odlišné citové a sexuální orientace.  



Rozdělení rolí 

• Žijeme ve společnosti, ve které jsme stále zvyklí, že jedena z páru zastává 
ženskou a druhá mužskou – což nemusí být pravda.  

 

• Lesbické ženy preferují rovnostářské uspořádání vztahu.  

 

 

Homoparentální rodiny 



Řešení konfliktů 

• V šíři a obsahu možných zdrojů partnerských konfliktů a 
v jejich frekvenci se lesby od heterosexuálu neliší. 

• Srovnávací výzkumy však opakovaně potvrzují, že 
homosexuální ženy projevují větší ochotu, najít 
společné řešení a otevřeně hovořit o konkrétních 
příčinách partnerského nesouladu.  



Intimní soužití 

• Otázku sexuality a intimního soužití u lesbických dvojic 
provázejí tradiční stereotypy o dělbě na mužsko-ženskou 
roli.  

 

• Dosavadní studie ukázaly, že pro ženy obecně platí, že 
preferují monogamii a sexuální kontakty mimo 
partnerský vztah vnímají jako ohrožující.  



Životní cyklus lesbického 
vztahu 
• 1) předvztahová fáze – období zvažování  

• 2) fáze romance – překrývá se s první fází, charakteristická je 
zamilovanost, trávení času spolu, a intenzivní sexuální život 

• 3) fáze konfliktu – odlišné očekávání a přání, řešení konfliktů 

• 4) fáze přijetí – uvědomění si chyb a nedostatků 

• 5) fáze přijetí závazku – prohlubování pocitu důvěry a přijetí 
zodpovědnosti za vztah 

• 6) fáze spolupráce – vrcholná fáze vztahu, ve kterém spolu 
partnerky spolupracují 

 



Registrované partnerství 

• svobodné rozhodnutí osob stejného pohlaví před matričním 
úřadem 

• zákone schválen v roce 2006 

 

 

ZÁNIK : 

 smrtí jednoho z partnerů 

 zrušením rozhodnutím soudu 


